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REPUBTTKA E $HqlpinreE
MINISTRIA E ARSIMIT

OHE SPORTIT

MINISTRI

PER

MIITATIMIN E RREGULLORES PT,R (PROCEDURAT E ORGAI\IZIMIT DHE
ZIdYILLTMIT Tii PROVIMEVE KOMBET^I.NN TE ARSIMIT BAZii 2017"

Nd mbdshtetje te nenit 102 te Kushtetutds sE Republik€s sE Shqip0ris6, nenit 50 te ligiit nr.6912012

"Per Sistemin Parauniversitar n€ Republik0n e Shqip6rise", t0 ndryshuar, VKM nr. 1013, dt.

10.12.2010 "P0r krijimin e Agjencis0 Kombetare te Provimeve", VKM nr. 67, dt. 10.02.2013 "P€r

krijimin e IZHA", VKM Nr. 352, dt. 03.04.2013 "PEr organizimin dhe funksionimin e

Inspektoriatit Shtet6ror te Arsimit",

URDHiiROJ

1. Organizimin dhe zhvillimin e provimeve kombetare te arsimit baz€, sipas Rregullores "P€r

procedurat e organizimit dhe zhvillimit tE provimeve komb€tare te arsimit bazl,2017".

2. Ngarkohen per zbatimin e k6saj rregullore: Sekretari i Pilrgiithsh€m, Drejtoria e Arsimit

Parauniversitar, Agjencia Kombetare e Provimeve, Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit,

Inspektoriati Shteteror i Arsimit, Njesite Arsimore Vendore (DrejtoritE Arsimore Rajonale,

Z1'rat Arsimore).

Ky urdh€r hyn n€ fuqi menjdherit.
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*EPUgLIKA E sTIQIPENISE
MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT

RREGULLORE

PER
1'!

"pRocEDURAT E oRcANtzrlntr DHE allvTLLTMIT TE pRovIMEvE KoMBErann
rE aRsrurtr nlrzfr, zor7"

Kreu I

DISPOZITA TT PERGJTHSHME

Neni 1

Kjo rregullore pOrcakton procedurat e provimeve kombetare t€ arsimit baz€, institucionet shtetdrore

dhe strukturat arsimore p€rgjegj€se p€r kEtC proces.

Neni 2

N€ kuptimin e k6saj Rregulloreje:

1. "Provime kombetare te arsimit bazE", (PI(AB), janil nje standard i njEsuar dhe i

pilrgjithsh6m provimesh n0 l6nd6t Gjuhe Shqipe, Matematike dhe Gjuhe e huaj n€

perfundim te arsimit bazE.

2. "AKP" eshte Agiencia Kombdtare e Provimeve;

3. *IZHA" 
Oshtd Instituti i Zhvillimit te Arsimit;

4. "NjAV" esht€ Nj6sia Arsimore Vendore;

5. "DAR" 6shte Drejtoria Arsimore Rajonale;

6. "ZA" 6shte Zyra Arsimore;

7. "KPKAB" 6shtd Komisioni i Provimeve Kombetare t€ ArsimitBazd n0 DAR/ZA;
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8. "Qendra e provimit" eshte institucioni publik ku zhvillojn€ provimin

shkolla 9-vjegare publike ose/dhe jo publike;

9. "Mjedisi i provimit" esht€ klasa, salla, palestra eti., ku nj€ num€r

nj6 ose mE shumd

zhviilojne provimin;

10. "KShPKAB" 6shte Komisioni Shkollor i Provimeve Komb0tare t€ Arsimit Baz€ nE

shkolla;

11."QVT" 6shte Qendra e Vleresimit t€ Testeve n€ DAR/ZA;

12. "PAP" Eshte Pergiegi€si i Administrimit t€ Provimit;

13. "AP" esht€ Administratori i Provimit;

14. "AS" €shte Administratori i Sekretimit;

15. "I-R" esht€ Lista e Regiistrimeve;

16. ''ISHA" €sht€ Inspektorati Shtet0ror i Arsimit.

Neni 3

Nx€nesi ka te drejt€ te marr0 pjes€ nd PKBA kur 0shtE kalues n0 klas6n e nEnt0.

Neni 4

Personat e perfshire nd t€ gjitha nivelet e administrimit t€ procesit t0 PKAB-s, duhet t0 deklarojne

q€ nuk kane konfiikt interesi me nxdn6sit qii japin keto provime.

Neni 5

Ministria e,trsimit dhe Sportit (MAS) 6sht€ autoriteti shteteror p0rgiegfEs pOr procesin e PKAB, qe

bashkepunon rne institucionet e saj te vartesis€ giate giithe procesit.

P€r ztrvillimin normal te PKAB ngrihen keto komisione tE p0rkohshme:

a) KPKAB-Komisioni i Provimeve Komb$tare t€ Arsimit BazE n€ DANZA;

b) KShPKAB-Komisioni Shkollor i Provimeve Komb€tare t€ Arsimit BazE n€ shkolla.
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KREU II

INSTITUCIONET PiiRGJEGrEsn pER zHvILLTMIN E pRovIMEvE KoMBtr.qnE rE
ARSrMrr wzi,

Neni 6

l. Agjencia Komb€tare e Provimeve

2. Instituti i Zhvillimit td Arsimit

3. Inspektorati Shteteror i Arsimit

4. Njesite Arsimore Vendore: Drejtorite Arsimore RajonalelZ.yrat Arsimore

Neni 7

DETVRAT E AGJENSIST KOMBiiTARE TE PROVIMEVE
a) Harton teste tE standardizuara;

b) ShunrCIfis,ron dhe paketon te giitha materialet e pKAB;

c) Publikon rnateriale ndihmese pdr pKAB;

d) Siguron fondin e nevojshdm t6 pyetjeve p€r gdo provim;

e) Siguron testin pEr qdo nxen€s dhe m0 pas i mbyllin ato n€ kuti t€ veganta p€r gdo qend€r

provirni. siguria e kutive realizohetme vul€ me ser0 ose dyll€;

0 N€ bashkEpunim me KPKAB siguron pdrputhshm€rin€ e qendrave dhe tE mjediseve ku do t6
zhvillohen provimet. sipas pErcaktimeve t€ k0saj rregu[ore;

g) Ne bashkEpunim me KPKAB harton grafikun e shpErndarjes s6 materialeve t0 PKAB nga AKp
n€ DAR/ZA;

h) Harton dhe dergon n€ DAR/ZA udhEzuesit per trajnimin prej tyre t€ administrator6ve te pKAB,

Pergjegjesve t€ Administrimit te Provimit, Administratoreve t€ Sekretimit dhe vler€suesve te

testeve;

i) Harton dhe ddrgon nt DAR/ZA formatin e konvertimit te pikeve per vler€simin e testeve t6

nx6nesve.

j) P0rgatit raportin mbi arritjet e nx€ndsve nE pKAB.
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Neni 8

DETYRAT E INSTITUTIT TE ZHVILLIMIT TT, ARSIMIT

a) Harton programet orientuese lendore p€r PKAB 2016-2017 dhe i diirgon ato p6r miratim nE

b) Pas miratimit td programeve l€ndore, ben publikimin e tyre nE faqen e vet zyrtare'

Neni 9

DETYRAT E INSPEKTORIATIT SHTETEROR TE ARSIMIT

a) Monitoron procesin e terheqles dhe shptlrndarjes s0 materialeve tE provimit nga AKP n€

DARIZA-Ie perkatese, njii dite para zhvillimit t€ provimit;

b) Monitoron procesin e t6rheqjes dhe shperndarjes s0 materialeve tC provimit n0 prani ti!

kryetarit te KI'KAB;

Monitoron procesin e shpemdarjes se materialeve t€ provimit ngaDARlZA-tE te drejtoret e

shkoliave. NE mungese te drejtorit tii shkolliis, terheqia e testeve behet nga personi i

autorizuar prej ttj;

Monitoron procesin e zhvillimit te provimeve nE qendrat e provimeve;

Koordinon veprimet midis MAS, AKP dhe KPKAB, p$r mbar€vajtjen dhe zhvillimin

normal tE procesit;

f) Raporton n€ MAS p6r gdo parregullsi nE proces dhe per cilindo qE c€non zhvillimin korrekt

te tij.

Neni 10

c)

d)

e)

KPKAB ngr:ihet pranE NjAV, menj6here

pes6 anetare : kryetari (drejtori/p6rgi egi tisi

pas hyrjes nC fuqi t€ kOsaj rregullore dhe p6rb6het

i DAR/ZA) dhe kat6r an6tar6 t0 tjer6, punonj6s tti saj'

nga
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a)

b)

c)

d)

e)

0

s)

h)

i)

Neni 11

DETYRAT E KOMISIONIT Tii PROVIMEVE KOMBT,TARE TE ARSIMIT BAZE,

Organiz*n dhe miraton ngritjen e KShPKAB, deri n€ 17 mars 2017;

Koordinon veprimet midis MAS, AKP, ISHA dhe KShPKAB;

Harton listdn e nxen€sve qe do tE marrin pjes6 ne PKAB dhe e ddrgon atd n0 AKP;

Pajis KSITPKAB me dokumentacionin per procesin e PKAB, t€ miratuar nga MAS;

Trajnon anetaret e KShPKAB, sipas detyrave tE ngarkuara dhe s€ bashku me ta kontrollon dhe

vlereson gjendjen teknike te infrastruktures elektronike nE dispozicion tE procesit;

Krijon, organizon, monitoron plotesimin e bazds sE te dh€nave nd sistemin informatik0 p6r te

gjitha liAR/ZA-t€, td nevojshme p€r plot6simin e dokumentacionit p6rkat€s;

Verifikon perputhshmerind e kushteve te mjediseve ku do t€ zhvillohen provimet me ato tE

pdrcaktuara ne kete rregullore;

Harton dhe miraton kriteret e perzgjedhjes, procedurat e rekrutimit, si dhe listen e AP, AS dhe t€

vleresuesve te.jaslrtem;

Organizon dhe realizon trajnimin e AP, PAP, AS dhe vler0suesve t0 jasht€m, sipas udh0zuesve

te dergurri riga AKP;

Dorgon ne KShPI(AB dhe meff nga ato, gdo material tE provimeve komb0tare t€ arsimit baz€ qe

dergoii/,<erkon AKF;

Hartorr, mbi bazen e te dhenave tE ardhuranga shkollat, list€n e regjistrimit (LR) te te giithe

nxenEsvc ne juridiksion te DAR/ZA qe do t'i nenshtrohen PKAB. Ne LR gdo nx6nesi i caktohet

njd nunrer i vetem. Mbi bazen e k6tyre t€ dh6nave, pdrcaktohet lista e nx6n6sve tE gdo mjedisi.

i)

k)

1) OrganLzon, ue ore para zhvillimit tE gdo provimi, shortin p€r shp6rndarjen e PAP, AP dhe AS;

m) Shqyrtril ,Che merr masa administrative p€r shkeljen e rregullave tE administrimit te PKAB,

bazuu ne infbrmacionin e derguar nga PAP;

n) Organiz:on vleresimin e testeve ne QVT, sipas formatit ardhur nga AKP. Ne p6rfundim t€

vleresimit, rezultatet dergohen zyrtarisht ne form6 elektronike n€ AKP, jo me von€ se 30 dite

nga dala e zhviliirnit te provimit;
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Neni 12

l.KShPL{ts p€rbehet nga 3-5 an6tar6, n€ var€si tC numrit te nxEn€sve t€ klas0s s€ n€nt€ t€ gdo

shkolle.

2. Kryetad i ketij komisioni €sht€ drejtori i shkollOs. Andtar€ te tjer€ jane nje nga z€vendEs drejtorOt

(nese ka te tille) dhe mdsues te shkolles.

Neni 13

DETYRAT E KOMISIONIT SHKOLLOR TE PROVIMEVE KOMBETANU Tii ARSIMIT

B,AZi,

a) Ngre kEndin e PKAB te shkollEs, ku paraqit giithe informacionin e nevojsh6m p€r zhvillimin e

tyre;

b) P€rgatit list6n p€rfundimtare te nxen0sve kalues, tE cilEt do t'i n0nshtrohen provimeve dhe e

dergon at€ nd KPKAB;

c) Shpail hsten e rnjediseve ku do tE zhvillohen provimet dhe informon gdo nx6nEs p€r qendr€n

provimit dhe mjedisin ku do t'u n€nshtrohet PKAB;

d) Ptlrgatit mjediset e provimeve dy dite perpara dates sE gdo provimi;

e) Informon KPKAB per numrin e personave qE nevojiten p6r administrim dhe sekretim, n0

p6rputhje me mjediset e caktuara nga KPAB;

KREU III

}-RCICEDURAT E PROVIMEVE KOMBETA.RE Tii ARSIMIT BAZT,

Neni 14

Ne PKAB nxenesit vleresohen nd l€nd€t giuhe shqipe, matematikil dhe gjuhe e huaj.

Nxer:esit e pakicave komb6tare vlerEsohen nE l6nd0t giuhe amtare, giuhe shqipe,

maternatike dhe, sipas d€shir6s edhe ne nje giuhe tE huaj.
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Te gjitha PKAB jepen vet6m me shkrim. Struktura, datat dhe kohezgiatja e provimeve

komb€tare te arsimit baze p€r sesionin e parE dhe t€ dyte caktohen me udh€zim tii Ministrit

te Arsimit dhe Sportit.

strukrura e testit dhe kohezgiatlaet€ gjitha PKAB esht6 e njejte.

Neni 15

Nxen€si ka te drejte td marre pjes6 nC PKAB kur €sht0 kalues n0 klas6n e nEnt€-

Qdo nx€n6s qe 0sht0 kalues n€ PKAB, pajiset me d0ftes6 t0 arsimit bazl e cila l€shohet nga

drejtori i shkollEs.

3. bixcnesi q0 nuk arrin tE marO provimet komb€tare td arsimit bazd,i ri jep ato n0 sesionin e

dyte (te Vjeshtes).

KREU IV

pERZGJETITTJA E qENDRAVE DHE MJEDISEvE Tii zl\rrLLlMIT Tii PRovIMEvE
KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE

Neni 16

Kritcr,et qCI rXuhet tE plot€sojn6 qendrat e provimit:

1. Tg jeire t€ ajrosura dhe tE ndriguara.

2. TejenE vet6m nd shkollat publike.

3. Td ntos kend mE Pak st:20 nx€nes.

4. ]{c shliollat ku numri i nx6n6sve 6shte me i vog0l se 20, KPKAB grupon shkollat dhe cakton

nje qenddr ku do tE zhvillohen provimet.

5. KpKAB njofton KSHPKAB perkat6s p€r t0 lajm€ruar nxEn0sit dhe pOr t'u krijuar atyre

kushte lehtesuese transporti per zhvillimin normal t€ provimeve.
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Neni 17

Kriteret qE duhet tE plot6sojnE mjediset e provimit:

a) Mjeclisi rne i vogel te jet€ i mjaftuesh6m p€r t€ pakten 20 nx€n€s.

b) Largesia ndermjet nxdn6sve tii jet6 jo md pak se 120 cm.

c) Ne diten e provimit, nE shkoll€ nuk zhvillohen veprimtari te tjera.

d) Mje*luet te jene t€ ajrosura, t0 pastruara dhe td ndriguara.

e) Ne nrjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet t€ ket0 postera, tabela ose materiale te tjera q0

kare lidhje me lenddn q€ jepet provim.

f) Nxenesit ulen me f$yre ne t€ nj6jtin drejtim.

g) Siperfaqja qe nxenesi ka nE dispozicion p6r tE shkruar, eshte te paktdn 40 cm x 60 cm.

Neni 18

KPKAB, pas percaktimit te mjediseve ku zhvillohen PKAB, d0rgon list6n e mjediseve, n0 AKP,

MAS, ISI{A iltre K.ShPTLAB, cleri me 7 prill 2017.

KREU V

PROCEI}U*'"ffJ,NIffif#Td,#Jf,[[HTBH,"H'fr 
;lYf "RIALEVETii

Neni 19

Shperndarja dhe grurnbullimi i materialeve tE provimeve b€het me procesverbal.

Tdrheqja dhe shperndarja e materialeve te provimeve nga AKP p6r n€ DAR/ZA, b0het nga

krvetari i KPKA.B (nse personit t€ autoiztar prej tlj) dhe p6rfaqesuesit tE ISHA, sipas

gra.fikut te hartrri:r: lrEa r\K'P.

3. Materialet e provimit terhiqen nd AKP, dy dite para provimit dhe dOrgohen n€ DAR/ZA nje

dite para proviniit.
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1.

4. Fersonat e mesiperm, sipas ketij neni mbajn€ pdrgjegiiisi pilr ruajtjen e sekretit dhe sigurimin

e tyre deri ne marrjen ne dorezimin nga kryetari i KPKAB-

Neni 20

Kryetari i KlPKAts, pas marrjes ne dor6zim te materialeve td provimit, i ruan ato nE nj€ vend te

sigurt dhe nrtra.n pergjeglesi individuale e institucionale, sipas dispozitave ligiore nC fuqi.

Neni 21

Materiale: e rrovimit, sd bashku me listen e nxdnesve pOr gdo qendEr, t6rhiqen me procesverbal

n6 KPKAB nga PAP, dy ore para fillimit te provimit, nE prani tE p€rfaq€suesit t0 komisionit

kombeffir te arsirnit baze. qe do ta shoqOroje at6'

PAP dhe perfaqesuesi i I(PKAB mbajn6 p€rgjegjtisi individuale, sipas dispozitave ligiore nC

fuqi, per nrajtjen e sekretit dhe sigurimin deri n€ momentin e hapjes s0 materialeve tE provimit.

N6 zonat rurale, koha e shperndarjes sE materialeve tE provimit eshte ne var6si tE largEsis0 s€

mjedisit te provimit nga KFKAB perkat6se, por jo me par€ se 24 o16 para fillimit t€ provimit.

Neni 22

PAF, iestet e paperiiorura i mbyll n€ zafidhe i vendos n0 nj6 vend te sigurt deri n€ pErfundim t€

provilnit"

Pas perlultlimit te provimit, AP i dorezon me procesverbal PAP testet e plot6suara nga gdo

nx€ne*. PAP" testet e grurnbulluara, testet e papOrdorura dhe te giitha materialet e tjera t€

provirit. i mbyll nd kuti nd prani td p0rfaqesuesit tE KPKAB dhe AP.

Kutia e r"rbyllur vuloset nga drejtori i shkollds ku zhvillohet provimi.

P6rfaqesuesi i I(PI(AB dhe PAP, dor6zojn6 n0 QVT te DAR/ZA-se me procesverbal kutin€ me

materialet e provimit.
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Neni 23

Pas perfundimit t6 vler€simit te testeve dhe pdrpunimit tti t€ dh6nave, testet e vlerdsuara si dhe

materiale te tjera te provimit, arshivohen nE DAR/ZA dhe ruhen p€r gf asht€ muaj.

KREU VI

PROCF],I}URA E SHPERNDARJES ST, ADMINISTRATONEVN TE PROVIMIT NE
M.IEDISET E PROVIMEVE Tii LIRIMIT

Neni 24

Per rnjediset me m€ pak se 20 nxenOs caktohet nj€ administrator provimi.

Qclo KPKAB, pasi merr informacion nga KSHPKAB ptir numrin e nevojshem ttl AP dhe

.\S, .bi: tarte:r e ilrpirndarjes s0 tyre n€ qendrat e provimit pOr gdo mjedis.

KFKAB, per gdo provim kombEtar te arsimit bazl harton list0n emOrore, sipas rendit

alf:rbe't,1tr<., te personave q€ do te jend PAP, AP dhe AS.

KI,KztI] organizon shortin pdr shp0rndarjen sipas mjediseve te PAP, AP dhe AS, n€ diten e

provimeve kombetare tE arsimit bazl, tre orE para fillimit t€ provimit p0rkat6s p6r zonat

urbane dhe ni6 dite para pdr zonat rurale.

KPKAB vendos me short emrat e qendrave ku do t€ zhvillohen provimet. Rezultati i shortit

pasqyrohet n€ procesverbal.

KREU VII

ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 25

Detyrat e P6rgiegi6sit tE Administrimit tE Provimit (PAP)

Gjate dhe pas zhviliLimit te provimeve PAP ka k€to detyra:

a) T€rlieq rie KFKAE}, materialet e provimeve;

l.

2.

J.

4.

5.
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a) Udhezon dhe cakton me short, ne prani t€ ptirfaq6suesit t€ ISHA-s administratoret e

provimeve;

b) Fillon identifikimin e nxen€sve 1 ore e 30 minuta pOrpara hyrjes n€ provim, sipas tabel€s me

numrat e nxenesve ardhur nga AKP dhe list€s em6rore te KPL, duke b€r€ njekoh€sisht dhe

kontrollin fizik td tyre.

c) Nuk leion prezencen e drejtuesve te shkollave gjat0 zhvillimit tE provimit;

d) U shperndan rne procesverbal administrator€ve td PKAB materialet e provimeve dhe i hap

ato n€ prani t€ nxenesve;

e) Kryen procedur€n e sekretimit gjate provimeve pEr shkollat me m€ pak se 60 nx€n0s;

0 Respekton orarin e zhvillimit td provimeve kombetare t0 arsimit bazE;

g) Nuk lejon hyrjen e personave tE paautonzuar nE mjediset e provimit;

h) Njofton dhe raporton tek KPKAB gdo rast parregullsie gfate zhvillimit te provimit;

0 Dokumenton gdo parregullsi dhe masO q0 merr dhe ia dorezon ato KPKAB;

j) Pl<itdsorr fonuularin e zhvillimit tE provimit t€ d6rguar nga AKP;

k) Pas perfundimit te provimit shoqOron materialet e provimit ne QVT p€rkatese pranO

DAWi-A.

Neni 26

Iletyrat e Administratorit tE Provimit (AP)

Administra'tr-ri i orovimit kryen keto detyra:

a) Ben i,lentifikimin e gdo nxenesi perpara hyrjes s€ tij ne provim, sipas list6s sd d6rguar nga

KPKAR;

b) Shpernda.n dhe grumbullon materialet e n0 mjedisin e tij;

c) Njeh ?.lc r>renEs me n"egullat e PKAB dhe masat qe merren kur nuk zbatohen ato;

9) Mbikeqyr Che nrban pilrgjegesi per rregullsind giate giithe kohds s€ procesit t€ provimit;

d) Respel,,to.r orarin e zhvillimit te provimit;

dh) Dreiton qdo nxen€s ndp€r vende dhe nuk lejon ndenimin e vendeve;

e) Nuk lejon hyrjen e personave te paautorintar ne mjedisin e provimit.

Nr.23, AL-l00i, TiranE
Tel: +355 ,\ ?2?|),?-5q. Fax : +35.5 4 2.?-32002
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Neni 27

Rregulla p€r administrimin e provimit

AP zbaton megullat e meposhtme:

a) hluk eshte rnesues i shkollds ku esht6 caktuar te kryeje k€te detyr6;

b) Nuk eshte mesues i l€nd€s p€rkatese te provimit;

c) Nuk duhet te mbaje asnjE mjet komunikimi gjatCi ztrvillimit te provimit;

d) Nuk lejon asgje $eter, p€rveg stilolapsit dhe certifikat€s personale ose pasaport€ n€

tarzoiinen e gdo nxenesi;

e) Gjate kohes se provimit mbik€qyr tE giithd mjedisin e provimit;

0 Nuk iargohet pdr asnj6 moment nga mjedisi i provimit;

g) Nuk lejon ngr6nien, zhurmen, kopjen ose komunikimin e nx€nEsve me njeri-tjetrin.

h) Nuk diskuton me askend mbi p0rmbajtjen e testit;

i) Nuk lejon p€r asnj€ arsye largimin e nx€nesit nga mjedisi i provimit pa realizimin e procesit

te sekretimit;

j) Vendos ne dosjen e caktuar materialet e provimit qd dorezohen nga nx0ndsit;

k) I".rclal<rliet te shlletoje materialet e provimit ose te beje sh€nime ne to, td komunikoj€ me

nxenesit q€ ka ne administrim apo me administratorin tjeter (nE mjediset me md shume se

n-i; A{}):

1) Itespekton orarin e FKAB;

m) Raporton rne shkrim te PAP panegullsite e v€rejtura;

n) Sigui'ohet per mireqenien e nxen€sve qe ka n€ administrim dhe merr masat e nevojshme ne

ra;t irrobler:nesh sh€nciet0sore, konfliktesh mes nxdndsve deri nd pezullimin e pOrkohshem tC

proviinit <luke marr6 rniratimin e PAP.

Neni 28

De[lrat e Administratorit tE Sekretimit (AS) dhe procedura e sekretimit tE testit

a) Pdr lir'ye ri*n e procesic te sekretimit ne mjediset e provimit qE kan6 mbi 60 nx6n€s, nga KPKAB

caktr>ht-rl a,,lndinistrator€ {e sekretimit. PEr gdo 60 -70 nxen0s ka nga nje administrator sekretimi.

tt.. X, ar--r0al, ]],,ane

Faqe 't3 nga 15
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b)

c)

d)

e)

Administratoret e sekretirnit kryejne vet€m procesin e sekretimit.

Sekretimi i testeve fillon pasi ka filluar procesi i zhvillimit t€ provimit.

AS dhe PAP ngjisrn ne testin e gdo nx€n€si flete me tC njtijtin numEr rendor, qe i korrespondon

nxEnr'sit i:ebaz1 te LR.

Numri i sekretimit hapet nga KPKAB vet€m pasi tE kete perfunduar vler€simi dhe plot€simi i

dokumentit zyrtar. Rezultatet e nx6ndsve i komunikohen zyrtarisht drejtorisil sE shkolles

p€rkatEse nga KPKAB.

Neni 29

Detyrat dhe tE drejtat e nxEn6sit

Nxenesi duhet te paraqitet ne qendren e provimit I or0 e 30 minuta perpara fillimit te

provirurit.

Nx.enesi duhet t€ jetd i pajisur me dokument identifikimi.

Kur verer, shkelje t€ rregullave dhe procedurave t0 provimit ka te drejt€ td informoje AP,

PzrP dhe perfuqesuesirr e ISHA.

k-:r ti., rlrejre; t;€ kertrro.jE fotokopjen e testit t0 tij me nje k0rkes€ drejtuar KPKAB jo m€ von€

sc :, i"lCI nga manja e vleresimit.

KREU VIII
IDROCEDURA E VLERESIMIT Tii TESTEYE

Neni 30

Vleresimi r pergiigjei,e te nx€nEsve behet me pike te cilat ekuivalentohen ne not€.

Vleresimj i gdo pergiigje td dhdnd nga nxen€si p€r kdrkesat perkat6se nE test, mb€shtetet ne

format;rr c vler(isimit td pergatitur nga AKP.

Fomiati ; vleresirnil eshte ni€ standard vler6sues i njejte pdr gdo nxEn€s.

Pas pbrfLndirnit te gdo provimi, publikohet formati i vleresimit t0 testit ne faqen e MAS dhe tC

AKIJ.

KPI(ALi r:ierzgjecth vieresuesit, td cilOt duhet te plot€sojne k€to kritere:

a) Te kenE arsimin universitar perkatds.

b) Te kene rntri 5 v_iet eksperience pune nd m6simdh€nie ne l€nden perkat€se;

Nr. z, ar-,.iitl,tri.*e

Faqe 14 nga '15
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c) Te ietg treguar i sakte dhe i perpikt€ n0 vler€simet e mdparshme t€ provimeve;
d) Te.iete i 

'ieresuar 
pdr rezultate t6 larta n€ mesimdhenie;

e) I'e rnos ket€ konflikt interesi.

6' Numri i '"'ienisuesve te testeve €sht€ n0 vardsi te numrit te testeve qe vler€sojn€, si edhe koh€s t€
sd shpalljes se rezultateve te vlerdsimit.

7' Vleresirn'i i tr:steve reatrizohet n€ QVT, mjedise q€ perzgfidhen nga DANZA, n€ kushte t6
p€rshtatsi',rne dhe te sigurta.

8. Qdo perr:jigje e testit i n0nshtrohet

vlerdsues ne,ashkruan testin qe vler€son.

nje vlerdsimi t€ dyfisht€ te pavarur nga njeri_tjetri.Qdo

9' Kur nr;di:: dv vleresuesve ka ndryshime pikesh p€r t6 njdjtat k€rkesa, kryetari i vlergsuesve t€
l€nd6s cai<.rc,n uje vleresues te tretd, vendimi i td cilit 6shtd p€rfundimtar.
l0' KPKAB liP;re grupe q0 shqyrtojnC rast pdr rast te giitha testet q0 raportohen si t6 dyshimta per
kopjim.

1 l.shpaiiia. e reznltateve behet jo m€ vonE se pes€mbddhjete dit6 pas gdo provimi.

Neni 31

Kjo Rreguilo;e do te zbatohet p6r vitin shkollor 2016-2017.

Nr'2l61-1OOr, f*---.-

Faqe 15 nga 15
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